
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 

DEL  16/02/2023 
 
 
OGGETTO: 

MOZIONE A SOSTEGNO DEL PROGRAMMA DI INTERVENTI PER IL 
CONTRASTO ALLA SICCITA' PROPOSTA DAL CONSORZIO DI BONIFICA 
DELLA BARAGGIA BIELLESE E VERCELLESE. AUTORIZZAZIONE ALLA 
FIRMA.           
 

 
L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di febbraio alle ore 18:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                 PANSARASA Patrizio 
   
 ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che: 

- l’anno 2022 è stato caratterizzato da una siccità grave al punto tale da costringere il 
Governo a decretare lo stato d’emergenza in data 04.07.2022; 

- nel territorio della Baraggia, solo grazie ad una serie di invasi artificiali, è stato 
possibile mitigare, seppure in parte, gli effetti della siccità; 

 
RILEVATO che la situazione di emergenza che si è palesata in tutta la sua gravità nel 2022 è 
ben lungi dall’essere risolta ; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

- il R.D. 215/1993; 

- la L.R. 1/2019;  

ATTESI i fini istituzionali del Consorzio di Bonifica della Baraggia Biellese e Vercellese; 
 
RILEVATO che il Consorzio di Bonifica della Baraggia Biellese e Vercellese ha già provveduto 
a sviluppare la pianificazione e la progettazione di un insieme di opere destinate al contrasto 
della siccità ; 
 
PRESO ATTO degli intendimenti del Consorzio di Bonifica della Baraggia Biellese e 
Vercellese, così come espressi a seguito dell’incontro avvenuto in data 04.02.2023 presso 
l’Hotel Ristorante Paladini (Strada Complanare, 16 - Carisio), avente ad oggetto il programma 
di interventi per il contrasto della siccità; 
 
VISTA ED ANALIZZATA la proposta di mozione presentata durante l’incontro del 04.02.2023 
e ritenuto la stessa meritevole di interesse; 
 
RITENUTO di: 
 

- condividere i punti 1 e 2 della mozione proposta dal Consorzio di Bonifica della 

Baraggia Biellese e Vercellese; 

 

- dovere analizzare con maggiore attenzione il punto 3 della mozione proposta dal 

Consorzio di Bonifica della Baraggia Biellese e Vercellese; 

RILEVATO che l’adozione del presente atto non richiede l’acquisizione del parere del 
responsabile del Servizio Economico-Finanziario di cui alll’art.49 TUEL, non avendo il 
presente atto riflessi diretti od indiretti sulla situazione finanziaria dell’Ente intestato; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- la L.241/1990 e ss.mm.ii.; 

- il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il R.D. 215/1993; 

- la L.R. 1/2019;  



 
PROPONE 

 
1. Di approvare quanto dettagliato in premessa che, quale parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 3, L. 241/19990 e ss.mm.ii.;  

 

2. Di richiamare i fini istituzionali del Consorzio di Bonifica della Baraggia Biellese e 

Vercellese; 

 

3. Di rilevare che il Consorzio di Bonifica della Baraggia Biellese e Vercellese ha già 

provveduto a sviluppare la pianificazione e la progettazione di un insieme di opere 

destinate al contrasto della siccità; 

 

4. Di prendere atto degli intendimenti del Consorzio di Bonifica della Baraggia Biellese e 

Vercellese, così come espressi a seguito dell’incontro avvenuto in data 04.02.2023 

presso l’Hotel Ristorante Paladini (Strada Complanare, 16 - Carisio) , avente ad 

oggetto il programma di interventi per il contrasto della siccità; 

 

5. Di ritenere la proposta di mozione presentata dal Consorzio di Bonifica della Baraggia 

Biellese e Vercellese, durante l’incontro del 04.02.2023 meritevole di interesse; 

 

6. Di ritenere: 

a. Condivisibili in toto i punti 1 e 2 della mozione proposta dal Consorzio di 

Bonifica della Baraggia Biellese e Vercellese, manifestando fin d’ora la 

propria valutazione positiva; 

 

b. Necessaria una valutazione particolarmente ponderata del punto 3 della 

mozione proposta dal Consorzio di Bonifica della Baraggia Biellese e 

Vercellese, riservandosi di doverla analizzare con maggiore attenzione 

prima di esprimere la propria volontà; 

 

7. Di autorizzare il Sindaco alla firma della mozione di cui all’oggetto, in qualità di legale 

rappresentante dell’Ente intestato; 

 

8. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Consorzio di Bonifica della 

Baraggia Biellese e Vercellese, tramite PEC, per l’opportuna conoscenza; 

 

9. Di incaricare i competenti responsabili di servizio di porre in essere tutti gli atti derivanti 

dall’adozione della presente deliberazione; 

 

10. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di 

trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013  e ss.mm.ii.; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Vista la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 

 Preso atto che la medesima proposta è corredata con il parere tecnico favorevole reso 

dal Responsabile del Servizio Amministrativo, ai sensi di quanto previsto dall'art. 49, comma 1, 



del D.lgs n. 267/2000, non necessitando nel caso di specie il parere contabile previsto dallo 

stesso art. 49.  

 Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano. 

DELIBERA 

1. Di accogliere ed approvare la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 

Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta Comunale, ravvisata l’urgenza 

di procedere in merito, con votazione separata dal seguente esito: voti unanimi favorevoli resi 

per alzata di mano, delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 
 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 06/03/2023 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 06/03/2023  

 
L’Incaricato Comunale 
QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 06/03/2023  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  
 


